In Andria. Reticentia, aut obtinentia, aut interruptio, Secundó-
moris, subtilet id, quod aut ignoratur, aut certè pluri-
bus explicandum est: vt Quem ego si sensero. Verum
Lib. 8. cap. 3. ἔχει φίς, quam Fabius videtur μηδαν vocare, neque fi-
gura est; et verbum subtilet, quod intelligi facile po-
test: vt Handmora. subtiletur verbum est.

Precisio, qua à uibus sdam Ægænþus dicitur, reti-
centia valde similis est, cum dictis quibus sdam reliquum,
quod captum est dici, relinquitur auditori; vt, Quid
plura? ipsum adolescentem dicere audistis. Sic ante le-
gitimum finem precisa est illa oratio: Nimis urgeo.
Pro Ligario. Commoueri videtur adolescens.

Eupœnia altiore habet intellectum, et interfigu-
ras numeratur, cum ex aliquo dicto latēs aliquid erui-
tur,

*tur, ut Dido de matrimonio dum queritur, huc eius est Aeneid. 4.
rupit affectus, ut sine thalamis vitam non hominum
esse puter, sed ferarum,*

Non licuit thalami experte sine criminе vitā.

Degere more feræ? Sanè in his maior quædā significatio subest. Sed plures esse, & nonas adhuc alias fieri posse figuræ sententiarum nulli dubium est, cùm tota sapientia sit sententiosè composta. Nos tantum eas decerpsumus, quæ & clarissima sunt, & dicendo maxime nuntiemus.

De Figuris verborum.

CAP. XVII.

Figura verborum partim ad loquendi rationem pertinet, partim ad collocationem. Loquendi ratio Grammaticorum est propria, collocatio Oratorum. Huiusmodi figurarum ex Fabij sententia tria sunt Lib. 9. cap. 3. genera: unum, quod adiectione; alterum, quod detractione; tertium quod aut similitudine vocum, aut paribus, aut contrario sit. Et adiectionis figura sunt:

Geminatio, è τίκτυξις, que eandem dictione sine medio geminat, ut Occidi occidi non Sp. Melium.

Pro Milone.

Repetitio cùm medio repetit, Vniuers & viuis non ad deponendam, sed ad confirmandam audaciam. Est etiā in Catil. repetitio authori ad Herennium, cùm ab eodem verbo Lib. 4. plura acriter & instanter incipiunt. Sed Fabio repetitio est, cùm idem verbum in fine repetitur, quam conuersiōnem vocat. Complexio & initia inter se eadem, & fines eisdē habet: ut, *Quis eos postulanit?* Appius. Pro Mil. quis produxit? Appius. E' navālis idem verbū habet in principio clausule, & fine; ut, *Multa super Aeneid. 1. Priamo rogitans, super Heleto e multa. At d'adīmōne repetit in principio alterius clausula ultimam dictio-*

Aeneid. 10. nem praecedentis: ut, — Sequitur pulcherrimus Astur, Astur equo fidens. Verum ut ultima primis, & prima ultimis; sic media primis, & ultimis se- pere respondent; & utrinq; sapientia iterantur.

Πολύπτωτον est oratio casuum varietate distincta, ut Pater hic tuus patrem hunc appellas? patris tu huius filius es? Sed etiam generibus ista iteratio distinguitur, ut Magnus est labor dicendi, magna res est.

E πάνας Θεον εις την προσθήτην συνέχειαν, διηγείται: ut,

Aeneid. 2. Iphitus & Pelias mecum: quorū Iphitus æuo-
lam grauior, Pelias & vulnere tardus Vlyssēi.

Pro Cluērio. Metabolū est rerum coniuncta diversitas: ut, Quid autem tempus veneni dandi? illo die? in illa frequentia? per quem porro datum? unde sumptum? que porro interceptio poculi? cur non de integro autem datum? Huic contraria est ea figura, que non congerit, sed dispergit.

Lib. 2. cap. 1. Lib. 2. cap. 1. Vnde à Cicerone dissipata vocari credit Fabius: ut,
Georg. 1. Hic segetes, illic veniunt felicius vuæ,
Arborei foetus alibi.

Πλονή figurarum quedam est commissura, ut apud Ciceronem: Vestrū iam hic factū deprehēditur P. C. nō meum: ac pulcherrimum quidem factū; verum, ut dixi, non meum, sed vestrum. Ubi & primo verbo lo-
go post intervallo redditum est ultimum, & media pri-
mis, & mediis ultime congruunt.

In Catil. 2.
Inventio, vel, ut quibusdam placet, πατονυμία, dicta à quibusdam disjunctio, verba idem significantia disjun-
git; aut per initia, ut, Dederim periculis omnibus, ob-
stulerim insiditis, obiescerim inuidiae; aut per fines, ut,
Vos enim statuistis, vos sententiam dixistis, vos iudi-
castis. Cōgeruntur interdū idē significātia, ut Abiit,
excessit, erupit, ensuit; interdū diuersa; sepe etiā idē &
diuersum significātia: ut, Quare ab inimicis sunt ne hac

*inuestigata, cōperta, patefacta, sublata, deleta, extincta
per me? Inuestigata, cōperta, patefacta id est ostendunt: sublata,
deleta, extincta id est etia ostendunt, sed non simile priori.*

*Gradatio, κλίμαξ, quae dicta sunt repetit, & prius-
quam ad alind descendat; in prioribus insistit: ut Afri- Ad Heren.
cano virtutem industria; virtus gloriam, gloria emu- lib. 4.
los comparauit. Quae rarer esse debet ideo, quia aper-
tior, m habet artem.*

*Πολυσύνετον orationem coniunctionibus copulat vel
iisde, vel diuersis: ut, Armaq., Amyclēumq. canem, Georg. s.
Cressamque pharetram. At detractionis figura tum
breuitatis, tum nouitatis causa sunt. Earum prima su-
periori contraria dicitur, sine διάλογοι, aut dissolu-
tio dicitur, ut, Inuestigata, comperta, patefacta. Quod In Catil.
genus quidam θραύσοι, iev appellant. apta sane figura,
cum quid instantius dicitur.*

*Συνέδοχη nobis hoc loco est, cum subtraictū verbum
aliquid satis ex ceteris intelligitur, ut Videtur autem
mihi Iudices, qui sententias pro illo tulerunt, subintel-
lige ignouisse. Hanc figuram Aquila ἔχειν videtur
appellasse. nec inter figurās consetur, ni figuratē verbo
subtrahatur; videlicet, quando ex detractione cōmotior
fit celeritate enunciatio. At qui Aposiopēm inter figu-
ras sententiarum collocauimus, que quid raceat vel in-
certum est, vel certè longiori sermone explicandum.*

*Συρτεψην plures sententias ad unum verbum re-
ducit, quod verbum si in principio clausula est, φωνη
ζεῦμα: si in medio, μετεψην: si in fine, τετρεψην: ad Lib. 4.
dicitur. Author ad Heren. vocat cōiunctionem, cum ver-
bum in medio est; cum in principio aut fine, adiunctio-
nem. Sed hec adeò sunt vulgaria, ut figura propriè dici
nequeant. Tunc autem figura fit, cum diuersa sermo-
nis forma coniungitur: ut illud,*

Aeneid. 3.

— Sociis tunc arma capeſſant

Lib. 4.

Edico, & dira bellum cum gente gerendum.

Διεζεψέρον, quam author ad Heren. disunctionem vocat, unicus partis suum verbum attribuit, procedenti contraria; ut, Forme dignata aut morbo deflorescit, aut vetustate ex inguitur. Que quoniam ad festinatem adhibetur, rarus usurpanda est, ne satietatem afficerat.

Συνομιλaris res duas diuersas coniungit, ut, Tam deest auaro quod habet, quam quod non habet.

Itaſ ſiasolà, à quibusdam dicta distinctio, similia discernit; ut cùm aliquis pro astuto sapiens, pro confidente fortis appellatur. Quod quia ex definitione pen- Lib. 9. cap. 3. det, Fabius an sit figura merito dubitat. Cui contraria est ea, que ex vicinia transit ad diuersa, vel similia: ut, Horat. in Ar- Brevis effe labore; Obscurus fio, &c. Ex tertio genere te poēt.

est raporuaria, vel, ut quibusdam placet, raporuula, qua similitudine vocum delectat. Fis, secundum Rut- lium, literæ, vel syllabe aut adiectione, aut detractione, aut commutatione: ut, Cum omnibus hominibus, turn maximè maximo cuiq, incostantia turpitudini est. &

Nemo potest dare alteri matrimonium, niſi quem pen- Lib. 9. cap. 3. nes ſit patrimonium. Fabius ἀπταύλωνον vocat eius: Lib. 4. verbi contrariam ſignificationem. Author ad Heren. In Epigram. traductionem nominat, videlicet alterius intellectus ad lib. 4. alterum, ut apud Ouidium, Cur ego non dicam Furia te furiam? Elegans eft figura cùm rei proprietatem di- In Catil. 1. ſtinguit, ut, Reip. pectem paulisper reprimi, non in per- petuum comprimi posse: ſed melior, cùm figura iucunda, tum etiam ſenſu valet, ut, Emit mortalitate im- mortalitatem.

Similiūm ratio quadruplex, rapor, quod neſcio quiſ Lib. 9. cap. 3. aquamen vocat. Fis (ut tradit Fabius) cùm verbo ver- būm

bum aut simile, aut non valde dissimile queritur, aut cū par est syllabis extremis consonans. Prioris exemplum: Si in hac calamitosa fama, quasi in aliqua perniciōsissima flamma. Posterioris, Non verbis, sed armis. Videtur mihi Rutilius hoc genus naphariorum vocare.

Pro Cluent.

Γρίφων, quod sit è mēbris equalibus: unde exequamen quidam vocat; Cornificius Compar: vt, Si quantū in agro locusq; desertis audacia potest, tantum in fore atque iudicis impudentia valeret. Debent autē membra non syllabarum numero, sed temporum spatiis esse aequalia. Porro membrum, & articulus inter figurās referri non debent.

Ομοιότελον, hoc est, similiter desinens, similem finem diuarum, vel plurium sententiārum habet; vt, Non modo ad salutem eius extinguidam, sed etiam gloriā per tales viros infringendam. Fit etiam singulis verbis, in Catil. 2. Abiit, excessit, erupit, euasit.

Οὐοίτητον, id est, similiter cadens. Nam est tantum similis casus, vt, Amisso nuper infelicitis aulae si nō presidio inter pericula, tamē solatio vita inter aduersa.

Αντίθετον, contrarium, contrapositum, contentio, est, cū vel verba verbis opponuntur, vt Vicit pudorem libido, timorem audacia; vel sententia sententiis, vt Dominetur in concionibus, iaceat in iudicis: Sepè non opponuntur contraria, sed singula ad singula referuntur; vt, Quam non didicimus, accepimus, legimus, verū ex natura ipsa arripimus, hancimus, expressimus. Fit etiam sepè αντίθετον assumpta commutatione. Et Cornificius Αντιμεταβολὴν vocat, que verba declinata repetit, vt, Non ut edam viuo, sed ut viuam edo. Collegit breuiter sententiārum, verborumq; pricipias clarissimasq; figurās: qua(nam intordum fit, ut nonnulla sententiārum figura inter verborum exornationes à qui-

Ad Heren.

Lib. 4.

Ibid.

Ad Heren.

Lib. 4.

42 IO. ANTONII VIPERANI,
busdam enumerentur, nonnulla etiam verborum con-
tra sententiā referantur) inter se ita distinguitur,
ut sententiā sint, cūm in sensu ponuntur; cūm in
verbis, verborum.

De Tropis. CAP. XVIII.

Preterea tropis maiorem in modum illustratur ora-
tio: quos pleriq. cum figuris confundunt, nos cum
Lib. 9. cap. 1. Fabio distinguimus ob id maxime, quod tropi sermo-
nē ab uno intellectu in alterū vertū figura nō vertat,
sed à vulgari cōsuetudine loquēdī recedunt. Est enim tro-
pus vel verbi, vel sermonis immutatio aut significatio-
Lib. 8. cap. 6. nis, aut decoris gratia. Tropi Fabio sunt decē & tres.

Metaphora, translatio, verbum à genuina & propria
significatione transfere ad non propriam vel necessaria-
ritate sine inopie gratia, ut gemma dicitur in viribus,
quoniam proprium deest; vel cūm proprio translatum
est melius, nempe cūm plus habet significatio, ut incen-
sus ira, inflammatus cupiditate; vel etiam decoris,
ut eloquentie flumen, concionum procella. Sumuntur
autem metaphora tum ab animali ad animal, ut gan-
nire de homine, cūm proprium vulpis sit; tum ab inani-
mato ad inanimatum, ut scatere filias, cūm proprium
sit fontium; tum ab inanimato ad animal, ut viridis
etas; tum contrā ab animato ad inanimatum, ut pōem
indignatur Araxis. nam indignari affectus est anima-
ti. Ac quedam metaphora ἀναλογai sunt, id est, reci-
proca, seu communes, ut Auriga pro gubernatore, &
governator pro aurige, quedam ἀναλογai, que nō con-
vertuntur, ut vertex pro cacumine, non autem cacumen
pro vertice dicitur. Debent autem metaphora similes
esse, cūm per similitudinem transferantur; neque nimis
remiores, aut minores, neque humiles, neque sordidae,
neque

neque dura, neque frequentiores, qua aut tardum pariant, aut obscurer orationem abeuntis in anigmata. Semper tamen in i:anslationibus poëta liberiores sunt, Oratores verecundiores.

Suendoχὶ intellectio, cùm aliud ex alio intelligimus, & cùm plus minusue pronuntiatur. Fit, cùm aut de uno plures intelligimus, ut Romanus prælio vicit, pro Romani: & contrā; Nos imposuimus, pro ego; aut ex parte totum, ut puppis pro naui, & contrā, pontus pro randa; aut ex specie genus, ut Achelœia pocula, pro quo quis fluvio, & sape contrā; aut ex præcedentibus sequentia, ut subdit equo calcaria, hoc est, currit, & contrā; aut ex materia rem confectam, ut ferrum pro gladio. In summa, cùm aliud ex alio quocunque modo intelligimus, Synecdoche est, Sic vixerūt, pro mortui sunt. Sed & ex signo rem signatam intelligimus, ut, Non illæ te nuptiales tibia eius matrimonij admonebant? Omnia tamen Poëtis liberiora.

Ad Heren.
Lib. 4.

Metamorphoſia, quam rhetores teste Cicerone Σωταριών appellant, Latinorum aliqui Transmutationem, De In Oratione nominationem, vel Transnominationem, si his modis, cùm inuentor pro re insento, & qui praesidet, pro re subiecta ponitur, ut Bacchus pro vino, Neptunus pro mari; vel continens pro re contenta, ut bene morata urbes, pro cines bene morati; vel contraria, ut uina coronat, hoc est crateras; vel dominus rei pro re possessa, ut iam proximus ardet Vcalegon; vel effectum pro effidente, ut pallida mors; ac contraria, ut melior remis, quandoq; etiam dux pro subdito ponitur, ut decē millia hominū ab Annibale casā sunt; quandoq; etiā anthon pro opere, ut lego Virgiliū. Simile his, cùm sacrilegiū deprehensum dicimus, non sacrilegum; & cùm ea, qua rei tribuuntur, ad personam, & qua persona sunt, referuntur ad rem.

Aucto-

Arterioquatio pronominatio, seu permutatio nominis aliquia pro nomine ponit. Fit per epitheton sive appositorum, ut Pelides pro Achille. Nam detraicto Achille appositorum valet pro nomine; fit quoque ex his, que in uno quoque sunt precipua, ut Diuum pater, atq; hominum rex, hoc est, Iuppiter: fit etiam ex factis, quibus persona signatur, ut adulter pro Paride, luxuriosus pro Sardanapalo. Huinsmodi sunt qua per excellētiā dicuntur, ut Poëta pro Virgilio, Orator pro Cicerone.

O'voquatio nō nominis confictio, seu nominatio, Graecis inter maximas habita virtutes, nobis vix permittitur. Fit vel imitationis, vel significacionis gratia. Cum enim res nomen proprium non habet, aut non satis idoneum, vocis confusa nomen effingimus ad imitandum sonum; vt murmur aquae, rugitus leonum, sibilus serpēris, atque his similia. Huc quidam arbitrantur verborum nouorum ex analogia desumptam derivationem pertinere, ut Syllaturire, pro Sylla more imitari, quemadmodum proscripturire dicimus. sic Gracari, Philosophari, Poëtari. verba noua effecta sunt per similitudinem.

Katáxnois, & Abusio, non habentibus nomen suum, accommodat. Nam cum propria deficiunt, alienis absumimur perinde ac propriis; & nisi sumeremus extrinsecus, vocabula non haberemus, ut Piscinā, in qua lauamus, abusiuē dicierū, cum pisces non insint; Pyxides abusiuē, pro quo quis vasculo, cum propriè vascula sint ex pyxo confecta. Sic vires hominis breues, abusiuē. Nam parue erat dicendum. Verū audacieores poëte, qui etiam ubi proprium est nomen, utuntur externo, ut edificari equum, pro conficiunt, cum illud proprium sit edū. Differunt tamē Translatio & Abusio per Fabium, quod hac ubi proprium non fuit, illaybi fuit; bac quia

quia non habet proprium, extraneo id demonstret no-
mine, quod suo appellari non potest; illa vocabulū, quod
habet, largitur.

METAMORPHOSIS TRASSUMPTIO, TRANSSUMPTINA, TRANSLATINA,
SUNT TRASPOSTINA, EST, CUM ALIQUA DICTIO ALIUD A SUA PRO-
PRIA SIGNIFICATIONE EX HIS, QUA PRECESSERUNT, DENOTAT: VT,
Post aliquot mea regna videns mirabor aristas, hoc est Virg. Eclog. 1.
ANNOS. Nam per aristas segetes, per segetes estates, per
estates annos intelligimus. Itu ab uno ad aliud grada-
tio facta est. Gracis frequentior; nobis, nisi in carmine,
concessa non est. Arg. hi quidem tropi significandi gra-
tia fiunt; ornandi vero

E' TROPUS, appositum, adiectivum. vel sequentis, quod
quia plerumq; antonomasia pars est, coniunctione eius
fit tropus. Poetis epitheta liberiora sunt, quibus satis
est si conueniant; oratoribus, nisi plus significant, redun-
dant. Efficit autem plus epitheton, quando sine eo
quod dicitur minus est: ut, O incredibilem audaciam!
O scelus abominandum! ubi sine epithetis qua dicun-
tur minora viderentur. Insuper ornatur epitheton
translatione, ut effrenata cupiditas: & alius tropus; ut,
pallida mors, tristis egestas. Qui sequuntur tropi non
verbi sunt, sed sermonis.

ANAGOGIA, INNUERSIO, EST FERÈ PERPETUA METAPHORA. Me-
taphora enim uno verbo, allegoria sermone fit: atque a-
liud verbis, aliud sensu significat: ut, O natus referent Hora Od. 14
in mare te noui Fluctus; de bellis ciuilibus loquitur pa-
cem suadens & portum: noua bella ciuilia, nouos fluctus
esse fugiendos monet. Sed quandoque apertis mixta est,
ut, Procelle in fluctibus concionum. mixta est allegoria
illis dumtaxat fluctibus concionum. Cauendum autem
ne obscurior sit; alioquin fiet anigma.

ELPOLEGIA ILLUSIO TROPUS BREVIS: EST, NAM IN DUOBUS EBB
VERBIS;

46 IO. ANTONII VIPERANI,
verbis; & est apertior; & quandoq; aliud dicit, ac sentit, non tamen aliud simulat: ut, O preciarum sapientiam, & egregiam virtutem! Ceterum qua figura est ipsa verba, totius voluntatis filio est, apparens magis, quam confessa. Itaq; in tropo verba sunt verbis diversa, in figura sensus sermoni: in utraq; tamen contraria ei, quod dicitur, intelligendū est. Atqui ut allegoriam cotinua metaphora, sic ironia figuram troporum facit contextus. Quin immo illusionem nonnulli allegoria speciem esse existimat: eiq; subsequentes species aducunt, Aut ipsa, que contrarium verbi absq; irrisione significationē habet, ut *Lucus*, quia minime luceat: Σαραον, qui plenam odio, & hostilem derisionem continet, ut *Pyrthus ad Trium*:

Aeneid. 2.

— Referes ergo hæc, & nuntius ibis
Pelidæ genitori: illi mea tristia fata,
Degeneremq; Neoptolemu narrare memeto.
Asetur uobis, hoc est, faciem satis urbanitatem absque rusticitate: ut,

Virg. Eclog. 3.

Qui Bauiū non odit, amet tua carmina Mævi.
Napoūiav, hoc est, rebus accommodatum, & temporibus prouerbium, ut *Lupus est in fabula*.

Pericæsis, circumlocutio, vel circuitio, explicat id pluribus, quod uno verbo, aut certè paucioribus dici potest. Ac sèpè necessaria est, ut deformia operiantur: sed ornat sepius, Poëtis liberior, sed oratoribus non rar. Maxime autem sit ex etymologia, ut cum pro paraste homo ventri deditus & cibo dicitur: & ex finitione, ut ars bene dicendi pro rhetorica: & ex notatione, cum aliquid eorum, que accidere solent, indicio significatur, ut pro falsamento, qui cubito se emunxit. Quod si vitiosæ circuitio fuerit, sicut perissologia, nempe verborum sine pilla vi supermacia adiecio: ut, *Dinar rex, & non mori iatur.*

moriatur. Numeratur autem inter tropos periphrasis,
quia utitur pluribus pro uno.

Tετέπετον, verbi transgressu, si duobus verbis fit, dicatur Anastrophe, ut mecum, tecum, secum, propter euphoniam. Decoris autem gratia fit hyperbaton, cum verbum longius contrahitur, ut sermo numerosus efficiatur: ut, *Animaduerti indices omnem accusatoris orationem in duas diuisam esse partes.* Quia si obscura fuerit, in οὐγχειν vitiosam evadet. Tmesim vero, quae dictionis vel simplicis, vel composite intercisia est, ut, Septem subiecta trioni, & Hac Troiana tenuis, Oratores non recipiunt, usurpant Poetae. Nonnulli hyperbaton subiiciunt parenthesim, qua est sententia diversam clausula in epostra crux nota; & hysteron proteron, que postponit ea, que ante locanda essent, ut, *Moria mur, & in media arma ruamus.*

Vīphēlē est ementiens superieclio, nimirurs oratio fidem excedens, augendi vel minuendi causa: ut

— geminique minantur
In cælum scopuli.

& rursum.

Aeneid. 1.

— littora curvæ

Aeneid. 6.

Pretexunt puppes. Sed canendum ne sit ultra modum. Nam incidet in κανόζηται: quo virtus maius esse nullum potest.

De Oratione apta, & tribus dicendi generibus.

C A P. X V I I I .

Restat quarta, & ultima virtus orationis, ut apta sit: absq; qua omnis eloquentia irridetur. Est enim eloquentia fundamentum sapientia, que quid deceat in oratione videt. επίτω hoc Greci, decorum Cicero In Orat. appellat. Quamobrem tria dicendi genera fecerunt ha-
mīle, grāne, mediocrē: qua materia subtili, sublimi, man-
die

dia accommodantur. Hac dicendi genera Graci χαρακτήρες vocant, & submissum sine attenuatum iοχυον, grande & robustum ἀνδρόν, tertium μέσον duobus interiectum: quod quidam floridum, ille etiam ἀνδρόν dicunt. Grauis, sine uberis propria est dignitas, atq; amplitudo; tenuis, sine gracilis venustas & subtilitas; temperatum in medio est, utrisque modi particeps, vel potius expers, sicut in Oratore Cicero ait. Qua genera

Lib. 11. ca. 10 Fabius in Homero animaduertit: apud quem Menelaus panca sed acutè, Ulysses magnifice & copiosè, Nestor suauiter & temperate dicit. Itaq; submissus Orator dum dicet, utetur acutis crebrisq; sententiis, Latine & dilucidè loquetur: elegans quidem erit, sed in figuris parcior, & in translationibus verecūdior, eas dumtaxat usurpans, qua vel vulgari sermoni communes sunt. Nullam elaboratam concinnitatem, nullum delectationis aucupium demonstrabit, verba verbis coagmentare non studebit, nec curiose numeros in oratione, nec verborum & rerum flores seculabur. Temperatus verò plenior humili, submissior erit copioso; sed cui lepores omnes orationis, & rerum verborumq; lumina conuenient. Translationibus crebrior, figuris incūdior, egressionibus amoenus, compositione aptus, sententiis dulcis, lenior tamen, ut amnis lucidus quidam (sicut loquitur Fabius) & virentibus utrinque sylvis inumbratus. Ab hoc latè eruditeq; disputationes explicabuntur, & loci communes sine contentione dicētur. At grauis ponet verba grandia & translata, & superlata, & idem significantia, & contentione iterata, & literis immutata, & ad nomen adiuncta, atq; duplicata, & relatia, & paria, & conclusa similiter, & eodem pacto cadentia, & qua ab ipsa actione rerum, atq; imitatiōne minime abhorrent. Amplificationib; extolleth orationem,

Lib. 11. ca. 10

tionem, & vi superlationum quoq; eriget. Vnde & rep.
 faciet loquentem, & mortuos excitabit, & aceruatum
 mulia frequentans vna complexione deuinciet. Verba
 coagmentabit, & numeros graues, vna cum figuris tunc
 verborum, tum sententiarum illustribus adhibebit; &
 grauiter copioseq; dicens iram, misericordiam, atq; af-
 fectus omnes inspirabit. Habet orationis quasi formas
 tres: inter quas medias alias etiam esse constitutas Fa- Lib. ii. cap. 10
 bius ait; sed que facile ex principalibus illis apprehen-
 duntur. Orator autem iudicabit quam speciem sequi
 deceat: nec pro causa modo videbit, sed etiam pro parti-
 bus cause, quod genus orationis res exigat: Siquidem
 docendo subtiliter, delectando temperate, mouendo gra-
 uiter & ornata dicendum est; & in omni genere quid
 probabile sit inspicendum.

IO. ANTONII VIPERANI, DE COMPOENDA ORATIONE.

LIB. II.

De quatuor partibus Orationis.

CAP. I.

DE rebus, & verbis pro instituti nostri ratione sa-
 tis primo libro dictum est; hoc autem altero no-
 bis exponenda sunt partes ea, quae orationis corpus quasi
 membra conficiunt. Ac Cicero ad fidem, & motum, in Parte
 quos fines Oratori propoijitos indecēdo existimat, qua-
 thor parte, orationis constituit, narrationem & cōfir-
 mationem,

50 IO. ANTONII VIPERANI,
mationem, quæ ad rem docendam, principium & pero-
rationem, quæ ad impellendos animos valent. At Ari-
stoteles earum duas necessarias esse ait, quæ nimirum
ad rem docēdam instituuntur; reliquas nō necessarias,
quod siare causa sine illis potest. Nec narrationem ut
ceteri, sed propositionem facit partem orationis: quoniā
alijs narrationem ita descripsérunt, vt tantum iudicia-
li generi conueniret; ipse verò propositioni ampliorem
significationem dedit, ut totius probandæ rei expositio
esset atq; complexio: quæ & iudicij narrationem, &
deliberationis, & laudationis quasi problemata quadam
contineret. Quidam diuisionem & confutationem his
Ad Heren. 1. quatuor partibus orationis a. liciuntur; nonnulli etiam
De Inuent. 1 egressionem. Verū diuiso, cuius partes duas faciunt
De Orat. 2. propositionem & diuisionem, ad confirmationē per Fa-
briū refertur: quoniam propositio est, inquit ille, proba-
tionis initium: atq; ut propositio, assumptio, & conclu-
sio syllogismum confiant, quem rhetores ratiocinationē
appellant, ita causa propositio, assertio, atq; conclusio
uniuersalem totius causæ confirmationem efficiunt. Ea-
dem quoq; ratione distributio, que fini suo claudit enumera-
tionem propositionum, ad confirmationem perti-
net. Qui enim ordine proponit quæ dictetur, is sua
colligit, ut deinde planius explicet. Mihi vero Ari-
stoteles hac in re bene sensisse videtur. Semper enim id,
quod argumentatione colligendum est, ante propoñi de-
bet: ac quod syllogismo concluditur, extra syllogismum
proponitur. Fit autem postea inter argumentandum
syllogismi pars. Ut si quaratur an Clodius iure possit
interfici, fieri argumentando id syllogismi conclusio, sic,
Omnis insidiator iure potest interfici, Clodius est insi-
diator, ergo iure potest interfici. Non igitur propositio
proponens id, quod concludendum est, probacionis pars
est:

Ad Heren. 1. quatuor partibus orationis a. liciuntur; nonnulli etiam
De Inuent. 1 egressionem. Verū diuiso, cuius partes duas faciunt
De Orat. 2. propositionem & diuisionem, ad confirmationē per Fa-
briū refertur: quoniam propositio est, inquit ille, proba-
tionis initium: atq; ut propositio, assumptio, & conclu-
sio syllogismum confiant, quem rhetores ratiocinationē

appellant, ita causa propositio, assertio, atq; conclusio
uniuersalem totius causæ confirmationem efficiunt. Ea-
dem quoq; ratione distributio, que fini suo claudit enumera-
tionem propositionum, ad confirmationem perti-
net. Qui enim ordine proponit quæ dictetur, is sua
colligit, ut deinde planius explicet. Mihi vero Ari-
stoteles hac in re bene sensisse videtur. Semper enim id,
quod argumentatione colligendum est, ante propoñi de-
bet: ac quod syllogismo concluditur, extra syllogismum
proponitur. Fit autem postea inter argumentandum
syllogismi pars. Ut si quaratur an Clodius iure possit
interfici, fieri argumentando id syllogismi conclusio, sic,
Omnis insidiator iure potest interfici, Clodius est insi-
diator, ergo iure potest interfici. Non igitur propositio
proponens id, quod concludendum est, probacionis pars
est:

DE COMPOEN. ORAT. LIB. II. 51

est: atq; imprudenter quidquam conficitur, quod ante
quaesitum non fuerit. Reetè igitur Aristoteles proposi-
tionem à confirmatione separat, & partem facit oratio-
nis neceſſariam: cùm in omnibus causarum generibus
vſui ſit, non item narratio. Quoniam immo narratio, que
indicialis generis propria eſt, ad propositionem merito
refertur: quoniam vbi narrata res eſt, quid veniat in
questionem elicitur. Sed de confutatione dubitandum
etiam eſt. nam cùm poſſit ad probationem renocari, re-
uoceturq; ab Aristotele & Cicerone, qui probationem, Lib. 3. cap. 13
quam alter nō ſit, alter interdum confirmationem vo-
cat vſus ſpeciei nomine loco generis; in confirmationem
& confutationem diuiferunt; tamen Fabius de genere L. b. 3. cap. 13
indiciali loquens, cuius propriam eſſe confutationē Ari-
ſtoteles putat, inter ſe diſiungit: quoniam qua natura
& officio inter ſe diſcreta ſunt, coniungere non vult. al-
tera enim aſtruit, altera deſtruit, reprehenditq; Ari- Lib. 3. cap. 1.
ſtotelem, quod coniunxerit. Sed & ipſem poftea ad
probationem, confutationem & confirmationem redu-
cit, motu forti illis verbis Aristotelis, τὰ δὲ ὅδοις τὸν ἀν-
τίληπτὸν τὸν μήσεων eſt. Evidem (ut Ciceronis verbis De Orat. 2.
vtar) quia neque reprehendi, qua contra dicuntur, poſ-
ſunt, niſi tua conſirmes, neque hac conſirmari, niſi illa
reprehendas; idcirco hac & natura, & virilitate, & tra-
cātione coniuncta ſunt. Quamobrem confirmatione
& confutatione partes ſunt probationis. Egressio vero ei parti
orationis ſubiicitur e qua egreditur; cum egredi vbi-
que poſſimus: alioquin etiā exempla, ſimilitudines, am-
plificationes per ſe ipſe partiē aliquā orationis efficeret.

De Exordio. C A P. II.

Quod nos exordium, ſive principium vocamus,
Graci melius Quintiliiani ſententia apologetor Lib. 4. cap. 1.
dicunt.

52 IO. ANTONII VIPERANI,
dicunt. Nam Latinum nomen initium cuiusq; rei si-
gnificat; Grecum autem vocabulum non ipsum initium,
sed ad rem ipsam apparatum quendam notat. Atque
exordium non rei principium, sed quasi vi. quedam ad
rem est. quandoquidem munitionem, & ad causam ad-

D: Orat. 2.
Lib. 4. cap. 1.

itum (ut inquit Cicero) habere debet. Vnde Fabius ope-
rarius a ὁρῳ, Latine ante, & οἴουσιν, hoc est, via dictum
existimat; vel ἀπὸ τῆς σίγης, hoc est, à cantilena. Nam
quemadmodum citbarœdi paucis illa, que ante legitimi-
mum certamen emerendi fauoris gratia in. hoant, οἴουσιν,
Lib. 3. cap. 14 (ut docet Aristoteles) vocant; sic etiam ea, que
Oratores, priusquam causam attingant, ad conciliados
sibi animos audientium præloquuntur, eadem appella-
tionerhetores signant. Est autem exordium (ut Plato
De Leg. 4. definit, & Platonem sequuti rhetores) orationis pars,
De Inuent. 1.

qua auditoris animum conuenienter comparat ad reli-
quam dictiōnem. Causa enim principij hec est, ut audi-
torem præparemus, quo nobis sit in ceteris partibus ac-
commodatio. Præparamus autem, cùm benevolum, at-
D: Orat. 2. tentum, & docilem reddimus. Quæ licet in aliis parti-
bus fernanda etiam sint, tamen in principiis faciliora
sunt; quoniam tunc maximè attentos habemus, & do-
ciles auditores, cùm omnia expectant. Sunt etiam (ut
Lib. 4. cap. 1. Fabius ait) magis necessaria: nam per ea in animū in-
dicis, ut procedere ultra possimus, admittimur. Quare
benevolentia, docilitas, & attentione licet in aliis quoque
partibus custodienda sint, potissimum tamen exordij offi-
cia sunt. Dicuntur autem à personis & rebus (ut tra-
dit Cicero in Partitionibus) in qua nihil est quod non
cadat. Sed à persona benevolentiam vuli, à re docili-
tatem, & attentionem captari.

De

De Benevolentia.

CAP. III.

Verum etiam benevolentiam à causa mouemus, sicut Fabius sentit, & idemmet Cicero in rheto-ricis. Personarum ratio triplex. nam aut est nostra, aut aduersarij, aut auditoris. sed in nostra & dicentis, & eius pro quo dicitur, persona intelligitur. eodem quoque puto in aduersarij personam & eius qui dicit, & eius pro quo dicitur, venit. Tuncq; Fabius Ciceronem re-De Orat. prehendit, quod solum aut ex reo, aut ex adversario, aut ex re, aut ex his apud quos agitur, sententias in exordio duci tradiderit; cum etiam peti ab actore cause principium soleat. A persona nostra benevolentia capitur meritis nostris, ac dignitate, aut aliquo genere virtutis, maximeq; (et vult Cicero) liberalitatis, officij, in partit. iniustiae, f. dei: atq; in primis amoueatur (vt praecepit Fabius) ambitionis, odij, sordidumq; suspicio. Ex persona litigioris efficiendum, vt is videatur magna & honesta ratione adductus, necessitate etiam coactus. At à persona aduersarij benevolentia conciliatur contraria in illum inferendo. Potentes nuidia, contemptus humiles, nocentes & turpes odium sequitur. Spectanda vero in vtrisq; etas, sexus, conditio, & reliqua persona attributa. Postremo à persona auditoris benevolentia comparamus, si coniunctionis causam aliquā, vel spem significemus: & si in nos odium aliquod, aut collatum offendit tollamus, diminuamusq; diluendo, extenuando, compensando, deprecando sine depellendo. Primum autem omnium mores eorum apud quos agitur, perspicere oportet, quibus orationem nostram accommodemus laudemq; illos cum modo, atq; eorum laudes ad nostram causam transferamus: tum ipsis propo-

namus dignitatem pro honestis, iustitiam pro humili-
bus, misericordiam pro infelibus, generitatem pro laesis.
Multæ etiam alia præcipiuntur: sed ingeniosi ac pru-
dentis viri est quid in quaq;^z causa deceat considerare.
At à causa benevolentiam contrahimus, cùm ea que in
causa pro nobis sunt, in proœmio colloquamus, ac pro re
vel augemus, vel minuimus, vel amolimur. Maxime
verò noster exitus miserabilis, si superati fuerimus, su-
perbus aduersarij, si vicerit, ostendendus est.

De docilitate & attentione.

C A P. I I I I .

ARebus docilitas petitur, & attentio:qua sanè in-
ter se coniuncta sunt. Neque enim attentus esse
quis potest, si rem non intelligat; neque intelligere, si at-
tentè non audiat. Dociles auditores reddimus, cùm v-
niuersam causam brevi complectimur, ac velut oculis
subiicimus vel definiendo, vel dividendo ordinem de-
monstrandi. At post narrationem proponimus, & rem
ipsam distribuimus: sic est, sed quasi principium ingre-
dientes confirmationis: verum in exordio si quid propo-
nimus, aut partimur, non id facimus, ut statim de eo
argumentemur, sed ne iudicis animus à dicentis propo-
sito alio abdiscatur. siquidem docilitatis munus est di-
ctionis finem ostendere, ne suspensi auditorum animi
hic illucq;^z vagentur: ideoq;^z Poëtarum epicorum pro-
positioni quam simillima esse putatur. Quare cùm nota
est causa, aut frequens, aut parua, runc (si Aristoteli &
De Orat. 2. Ciceroni credimus) docilitatis nullus usus est, sed ab ip-
sa re exordium sumitur. Ut autem attentè audiamus
(sic enim Cicero tradit) trium rerum aliqua conseque-
murus. Nam aut magna quedam proponemus, aut ne-
cessaria, aut coniuncta cum ipsis, apud quos res agitur.

Ergo

Lib. 3. ca. 14.

De Orat. 2.

In Partit.

Ergo docilem (inquit Fabius) & ipsa hac attentio prestat. Nam is maximè docilis est Ciceroni, qui attentissimè est paratus audire. Et cum docile velis facere, simul attentum facias oportet. Aduerte tamen hic, quod notat *Agricola*, ducenda esse exordia non ex his, quia causam confirmat, aut docent. esset enim confirmatione, non exordium. sed ex his, que circa res personas sue posita vel fauorem, vel audentis alienationem paritura sunt. Quod si interdum in exordiis capita aliqua vel nostra, vel aduersarij cause perstringantur, non tam istud sit, ut causa probetur, quam vi spes futura probationis appareat. Et quoniam exordia diximus à rebus eis personis capi, earum adiuncta perpicere oportet, quae sepe materiam exordiendi submirantur. Personarum adiuncta sunt (ut docet Fabius) liberi, propinquitates, amicitiae, regiones, cimitates, atq. his similia: Rerū vero tempus, locus, habitus, opinio, iudiciorum fama, expectatione vulgi. Itaq. in Partu ~~adversarij~~ Cicero monet, si quando tempus ipsum, aut res, aut locus, aut intermensus alicuius, aut interpellatio, aut ab aduersario dictum aliquod, & maximè in perorando dederit occasione nobis aliquam, ut dicamus aliquid ad tempus aperte, ne derelinquamus. Nunc quando causarum qualitates diversæ sunt, uniuscuiusq; genus animaduertendum est. Causarum genera pluribus authoribus quinq; placuerunt, honestum, humile, dubium sine anceps, admirabile, quod est prater hominum opinionem, atque obscurum. Graci εὐδέξιον, αἰσχεῖον, ἀμφίδεξιον, παράδεξιον, δυσπαιχγορλούθιτον vocant. Addiderunt nonnulli turpe: quod alij humili, alij admirabili subiiciunt. In obscuris docilis, in humili attentus, in anticipi auditor benivolus faciens est. In honestores ipsa per se ad conciliationem valet. At in admirabili senturpi remediis, & insinuatio-

ne ad benevolentiam opus est. Vnde exordij duo genera faciunt, principium, & insinuationem: qua inter se ita differunt, quod principium simplex est, & aperta oratione auditorem beneolum, docilem & attentum reddit; insinuatio vero occulta & subdola circuitione animum auditoris subit. Atq; insinuationis tria tempora esse volunt, nimirum cum in causa inest turpitudine aliqua; cum alterius oratione auditorum animi sunt aliena i; cum demum defessi sunt audiendo. Fingunt hic pleriq; multas causas: sed quoniam species omnes numerari non possunt, in singulis consilium ex propriaratione & prudentia sumendum est. In uniuersum videamus quae profint, quae contra obsint; & ad altera configiamus, altera relinquamus. Si persona laborabimus, ad rem; si re, ad personam configimur; si neutra pro nobis, videbimus quo p.æto ledere aduersarium possimus. Vbi vero alienati audatores fuerint, proponemus nostras probationes, vbi defessi! statim pollicebimur. Præterea opportuna urbanitas tedium leuat, & animos recreat.

Lib. 3. cap. 15 Denig; buc pertinent Aristotelis loci, qui ad soluendas crimina, iones faciunt. At vero etiam cognoscenda sunt exordij via, vt vitentur. Vulgare exordium est, quo omnes vtuntur: quo tamen aliquando fas est vii, si commodum sit. Commune, quod in medio positum est tam reo, quam aduersario. Longu preterea, & separatum, & cōnstitabile, & translatio cōpia conditur. Ponunt aliqui inter exordij via cōtrarii, & cōtra præcepta: que satis per se ipsa intelligi putamus. Trāseamus ad narrationē.

De Narratione. CAP. V.

Narratio est rei explicatio: ab Apollodorō finitur, oratio docens auditorum quid in re sit; ab aliis rerum gestarum, vel perinde ut gestarum utilis ad persuadendum

suadendum expositio. Eiusq; duo genera sunt; alterum
Oratoris, alterum non oratoris. Rursum non Oratoris
duplex, alterum Γερμανικὸν pertinens ad historicos,
alterum ποιητικὸν, proprium Poetarum. Oratoris itidem
narratio duplex: rei, de qua agitur; & rei, qua extrin-
secus assumitur. Assumitur autem vel criminationis
vel similitudinis, vel delectationis, vel amplificationis
causa. Quod genus aliqui digressorum, nonnulli assum-
ptum vocant. Debet autem brevis, dilucida, & proba-
bilis esse, ut meminerit, intelligat, & credat qua dicū-
tur auditor. Neque vero eam breuitatem precipimus,
qua orationem obscurat, damnatom ab Aristotele, sed Lib. 3. cap. 16
eam, in qua nihil desit, nihil superfit. Fabius hic loci Lib. 4. cap. 2.
putat Isocratem ab Aristotele reprehendi: sed nego, no-
men Isocratis est apud Aristotelem, neque eius breuitas
est usq; pacto reprehendenda. Adhac Cicero cum Ari- In Topic.
stotele narrationē cum dignitate moratam scribit esse
opertere: verū istud Fabius sentit nō magis narratio- Ibid.
nis, quām aliarū etiā partium esse debere. Preterea De Orat. 2.
querit in narratione Cicero evidentiam, & cum Theo- In Topic. &
decte festiuitatem. Sed evidentiam Fabius ad diluci- Patit.
ditatem refert, & festiuitatem aliarum partium aquē
communem esse existimat. Atq; idem ipse Cicero sua- Ibid.
uitatem in narrando non necessariam quidem, sed assu-
mi extrinsecus arbitratur. Addunt aliqui magnificē-
tiam: qua non minus aliarū partium propria est, quām
narrationis. Nec ea sapè vñi est; nempe q; re sapè obest.
Sunt igitur tria narrationis principia officia, breuitas,
perspicuitas, probabilitas. Quanquam Antonio in li- Lib. 2.
bris de Oratore videtur errare, qui hac narrationis ma-
gis propria esse, quām totius orationis existimat. Sed
Antoniu dissimulatorem artis agnoscimus; cū idem
præcepta horū officiorum tradat in narratione. Etenim

animus auditoris non verbis, neque extraneis ornamētis, sed rebus ipsis tenendus est in narratione; ut deinceps omnia recte meminerit: alioquin si nimia fuerint, multa exciderint. Tum difficultius est non esse obscurū in re narranda, quām in aliis orationis partibus. Nam maiore periculo hac pars obscura est, quā cetera. Narrationis enim unus est in causa locus; alia si semel obscurum dixeris, alio loco planius dicere licebit. Et que alio loco obscurius dicuntur, tantum pereunt, quod ita dicta sint; narratio vero obscura totam obscurat orationem. Postremo quia narratio est totius orationis quidam quasi fons & origo, necesse est, ut sit maxime probabilis. Nam si quid non probabiliter dicitur, toti causa obest, & alienari incipit auditor. Itaque ut exordiū benevolentia, docilitas, & attentio: sic narrationis propria sunt breuitas, diluciditas, & probabilitas.

De breuitate. C A P. V I.

Ad Alex.

Brenitas orationis ea est, in qua nihil deest, aut superest: atque Aristotelis sententia tam verborum est, quām rerum. Verborum, si solī ea ponantur, sine quibus obscuritatem haberet oratio; cetera, que necessaria non sunt, remoueantur. Itaq; Cicero inquit non minus rerum, quām verborum non necessariorum multitudine supersedendum esse: & in Partitionibus, Breuitas, inquit, conficitur simplicibus verbis, semel unaquaq; re dicenda, nulli rei, nisi ut dilucide dicas, seruendo. Vicinum brenitati vitium est obscuritas. nam dum

In arte Poët. brenis esse labore, secundum Horatium, obscurus sio.

Lib. 8. cap. 2. Que obscuritas quomodo fiat, idem Cicerō docet, &

De Orat. 2. Quintilianus. Sit igitur verborum tantum, quantum necesse est: nullum nisi necessarium verbum assumatur. Rerum autem brenitas sit, si non à primis utiq; initio,

& gemino, ut aiunt, ab uno, sed quatenus nostro instituto sufficiat, rem exordiamur: si in reliquo cursu, quidquid ad rem nostram non pertineat, pratermitiamus. Quod fieri sic potest, si ea recidamus, que sublata neque cognitioni, neque utilitati quidquam detrimenti allatura sint: si non singulas rerum particulias dicendo persequamur, sed satis sit velut rerum fastigia perstringere. Nihilominus ita brevis esse debet narratio, ut ignorata & indocta non sit, sed quadam etiam suavitate condita; quam precipit & docet Tullius; queq; Fabio In Partit.
indice, & fallit, & efficit, ut que delectant, minus longa Lib. 4. cap. 1. videantur. Simplex enim & vndig, concisa, non tam narratio potest vocari, quam confusio. Ergo brevitas erit, non ut minus, sed ne plus dicatur, quam oportet.

De Perspicuitate. C A P. VII.

AT Perspicuitas (nam propter vicinum vitium obscuritatis debet esse coniuncta breuitati) verbis similiter fit, & rebus, sed de verborum perspicuitate primo libro dictum est, ubi de oratione dilucida egimus: De Orat. 2. rerum autem perspicuitas sit, sive quodq; primum gerit, & 3. statum est, ita primum exponatur, ac rerum temporumq; ordo seruetur, narrenturq; itares, ut gesta sunt, aut potuisse geri videantur. Non discipula sententia, non praeposta tempora, non confusa persona, distincta omnia rebus, personis, temporibus, locis, causis, atque etiam accommodata pronunciacioni.

De Probabilitate. C A P. VIII.

Tertium restat narrationis efficuum, ut auditor vera esse putet qua audit. Quam in rem sic Fabius Lib. 4. cap. 2. scribit, Ut primum animos nostros consulamus, ne quid dicatur repugnans; deinde causas factis, de quibus queritur,

ritur, preponamus, & personas conuenientes his, que narrare velimus: seruemusq; rationem locorum, temporum, & his similium. Ego cum Rodolpho probabilem fore narrationem existimo, si (ut eiusdem verbis utar) argumento sā fuerit, consentanea, & consequens. Argumento sā inquam, si non modo totius rei, sed singularum etiam partium causas contineat. Consentanea, si personis, locis, temporibus, rebus dicta conueniant. Personis, si quales sunt, talia facta & dicta effingantur. Nam cupidum hominem furi rem fieri, libidinosum adulterij, temerarium homicidij verisimile putatur. Locis & temporibus, si quo loco & tempore rnumquodq; probabile est factum esse, sic narretur. Rebus, si latit inunda, seriis grasia, ridiculis faceta, insignibus ornata, tristibus acerba tribuantur. Postremo consequens erit, si sic exponantur priora, ut sequentia expellentur; & quasi per gradus omnia certa serie procedant, ita ut ea secum auditor ipse preuideat. Nam nihil dicere contrarium atq; repugnans est vitium fugere, non laudem ullam mereri. Sit igitur narratio brevis, dilucida, & probabilis, aperfa suavitate aliqua, & affectibus, non illis quidem, qui in peroratione adhibetur, sed qui possint inter narrandum mouere auditorem. In qua etiam licebit; quoniam sedes est argumentationis; semina quedam probationum spargere, verum sic, ut narrationem esse meminerimus, nimurum vi proponantur, non absumantur argumenta.

Lib. 4. cap. 1. Non nunquam etiam (si Fabio & Minus) argumentatione aliqua cōfirmabimus, quod proposuerimus, sed illa quidem simplici & breui, ut auditor rem colligere & credere secū ipse incipiat. Quale autem narrationis principium esse debeat, atque unde sumatur, Fabius docet, nempe vel à re, vel à persona, quae commendanda, aut infirmanda est. Considerandumq;

DE COMPOEN. ORAT. LIB. II. 61
randumq; diligenter, ut ab eo ausspicemur, quod proprium sit, & ad causam nostra commendatione facies. At canticè omnia circumspicito, ne ab eo statim exordiaris, quod primo appetitu blanditur; ne quid illi subfit, quod possit offendere. Vnde non utiq; statim ab eo incipes, quod praesens est, sed alii in quoque animo repetes ordinem rerum, si quid in eis sit, quod prospicit.

De Probatione. C A P. IX.

Narrationem sequitur Probatio; quam nescio quis contentionem appellat, atque in divisionem, confirmationem, & confutationem partitionur. Divisionemq; rursum secat in seunctionem, quam aliqui propositionem vocant, & distributionem, quam nonnulli partitionem appellant. Quanquam divisioni, distributioni, partitioni sapè eadem subiecta sententia est. frag. apud Ciceronem Antonius post expositionem iubet causam De Orat. 21 dividere, aut proponere. Quare divisione quasi limen argumentationis est, qua summatum proponimus quid, & quo ordine dicturi sumus. Atque cius partes duas sunt, propositione, & distributione.

De Propositione. C A P. X.

Propositio est oratio, ex qua certum quid designatur auctori, quò animum intendat. Atque aliquando generalis est, scilicet totius rei, que probanda est, complexio, aliquando singulario probationis intentio. siquidem in unam causam multæ solent questiones incidere. Cum propositione utimur, totam causam comprehendamus, transferamusq; in partem nostram controvensionem, ita ut quæ nobis utilia sint propositione complectatur. Sumemus autem propositiones, vel ex his quæ sunt propria causa, vel ex his quæ sunt vulgaria. Neque

*N*eque huius rei ars vlla tradi potest; sed eius facultas ingenio, usu, praeceptis, imitatione, ac plurimarū rerum cognitione comparatur. Quod si plures propositiones fuerint, sic disponi eas oportebit, ut ex alia in alia quasi gradibus vel ascendamus, vel descendamus: si inter se minus illa cohæreāt, optimis transitionibus conēctemus.

De Distributione. CAP. XI.

*D*istributio est absolute propositionum, & breuiter Lib. 4. cap. 5. exposita enumeratio; nostrarum, inquam cū Fabio, aut aduersarij, aut errorum, ordine collata propositionū enumeratio: sed sapè à propositione nō discernuntur. Verum propositio proponit quid sit id, quod veniat in causam, & de quo cū aduersario conueniat: at partitio distribuit qua de re simus dicturi. Author ad Heren. partitionem dividit in enumerationē, & expositionem: enumeratio numerum partium, expositio ipsarum partium explicationem habet. Qua cū inter se coniuncta sint, verbo separari non decet. Quando autem distributioni locus sit in oratione Fabius docet, cū vel obiiciēda sunt multa, vel diluenda, vt quid quaq; de re simus dicturi ordine appareat. Cū verò unum est factum, cū fallendus est index, cū turbidus affectibus, cū ab intentione auferendus, vt aliud agi putet, quam id, quod petimus, cū etiam multa graviora videntur, si non domo allati, sed tunc temporis ex cogitatione credantur, partitione superfedchimpi. Multa quoque turba valent, qua distincta per se levia sunt. Cū autem distributione ritemur, curabimus ut sit aperta, breuis, absoluta. Quod verò author ad Herenium præcipit ne triū Lib. 1. partium numerum excedat, non satis Fabio probatur. Lib. 4. cap. 5. sed idem tamen vetat ne iudicis memoriū fugiat, & intentionem impeditat. Quippe nimis concisa & di-

centis

centi autoritatem detrahunt, & rem obscurant, ac
multitudine perturbant. Quare danda opera est ut
absoluta sit; videlicet, ne quid in ea datur aut superest.
Superest enim cum aut in species partitur, quod in ge-
nera partiri sit satis; aut genere posito subiicitur species.
Exempli causa, Si quis proponat dicturum se de alicuius
virtute, superuacaneum erit, si addat etiam de iu-
stitia atque continentia; cum iustitia atque continen-
tia virtutis species sint. In eodem quoque vito est, quis
piura, quam sit satis, ponit: ut si dicat ostendam voluisse,
potuisse, fecisse. Satis enim erat (ait Cicero) ultimum De Inuent. 1
proposuisse. Adhoc debet esse breuis, ne ullo verbo one-
retur. Non enim quid dicamus, sed de quo dicturi si-
mus ostendimus. Tertia partitionis virtus est diluci-
ditas. Nam in eum usum addibetur, ne reliqua sint ob-
scura. Pancitas vero quam in distributione Cicero des- De Inuent.
derat, potest ad absolutionem referri. Non autem exe-
qui eo ordine, quo quidq; proposueris, turpissimum erit.
Distributionis utilitates duas sunt praeципue Fabio:
quod lucem affert, ut sicut clariora que dicuntur, &
gratiam, quoniam reficit auditorem. Siquidem nosse
quantum itineris confecerimus innat, & ad reliquum
nos cohortarur.

De Confirmatione. CAP. XII.

Vbi auditorem docueris quid, quonec etiam ordi-
ne dicturus sis, relinquitur ut tua confirmes. Est
enim confirmatio nostrorum rerum probatio. Proba-
tiones vero alias artificiales esse, alias inartificiales an-
te demonstrauimus. Hic tantum questioes causa-
rum, & qui argumentorum loci ad quamque conne-
nient questionem docebimus.

Quid

Quid constitutio, & vnde oriatur.

C A P. X I I I.

Profita causa videndum in primis est in qua consti-
 De Inuen. i. **C**utione seu quæstione versetur. Constitutionē Ci-
 cero primam inquit esse conflictionem ex intentionis de-
 pulsione profectam. Intentio nobis est accusatio; depul-
 Lib. 3. cap. 6. sio vero defensio. Verum Fabius negat primam ipsam
 conflictionem constitutionem esse, sed qua ex con-
 flictione oritur. veluti sonus non est duorum inter se cor-
 porum conflictio, sed qui ex collisione nascitur: sic ex in-
 tentione & depulsione orta contentio constitutio est;
 perinde ac quæstio ea est, qua ex interrogacione & re-
 spunctione proficiuntur. Vnde illa dubitatio mibi leuis
 esse videtur accusator ne magis, an reus constitutionem
 efficiat; cum alter sine altero nihil constituerat. An tamē
 constitutio semper ex prima conflictione existat, adhuc
 dubium est. Quoniam quidam ex prima conflictione
 ortam questionem constitutionem esse tradunt; ex po-
 strema vero, iudicationem: Fabius vero & constitutionem & iudicationem prima & postrema conflictionis
 absque ullo discrimine statum vocat. quanquam Cicero
 statum, quem Gracis ari vocant, inquit esse primam
 intentionis depulsionem: in quo videlicet statu insistit
 ad repugnandum congressa defensio. Hac quoniam ob-
 sciora videntur, dicam planius. Fecisti, intentio; non
 feci, depulsio est. Hic quia defensor primum insistit, Ci-
 ceroni statutus est. Ex hac prima intentionis & depulsi-
 onis conflictione proficiuntur ea constitutio, qua queri-
 tur an sit factum. Quoniam vero in hac constitutione
 stat causa, Fabius hanc questionem statum appellat.
Quod si factum cōcedatur, ulterius progrediendū erit:
vt interficit matrem Orestes, intentio; depulsio, iure in-
terficit.

terfecit. Hac est prima causa & conflictio, hec est constitutio. Quia, quoniam in ea non stat causa, non est Fabius status. Nam rationes præterea, & firmamenta quarēda sunt, rationes inquam defensoris, & firmamenta accusatoris: quamvis rationes quandoque dicantur accusatoris, & firmamenta defensoris. Ratio à Gracis ditione dicitur, quæ affertur à reo ad recusandum depellendicriminis causā: quia nisi esset, quid defenderet nō haberet. Itaque de pulsione sua rationem Orestes afferet, quod patrem suum interficerit. Huic rationi si firmamentum aliquod accusator non opponet, cadet causa: Ergo dicet, Nō licebat Oresti indemnata Clytemnestram occidere. Quare firmamentum, quod Graci curvū dicunt, erit id, quod ad labefactandam rationem affertur: sine quo accusatio stare non potest. Ex postrema hac conflictione, ratione inquam defensoris, & accusatoris firmamento indicatio exoritur, quam Graci τὸ κρίμανον dicunt, Cicero modò disceptationem, modò In Partit: qua de re agitur vocat, Fabius statū. Est autē indicatio & Topic: quæstio postrema, quæ ex rationis & firmamenti conflictione, & quasi concursu enascitur. que profecto in cōiectura in qua negatur factum, nulla omnino est. Nemo enim, ait Cicero, eius, quod negat factum, rationem In Partit: aut potest, aut debet, aut solet reddere. Itaq, in his causis eadem & prima quæstio est, & disceptatio extrema. Prima igitur quæstio constitutio, extrema vero dicitur disceptatio, sive controversia, sive id de quo agitur, sive sc̄is, sive τὸ κρίμανον, sive indicatio.

Quot sint causæ questiones, quisue earum sit
ordo. C A P. X I I I I .

D E numero questionum causa (quāquam de cua-
stionum natura proximo libro plenius disputa-
bitur)

Cic. in Topi:
Fab. lib. 3.
cap. 13.

In Partit:
& Topic:
lib. 3. cap. 6.

Quid constitutio, & vnde oriatur.

CAP. XIII.

Posita causa videndum in primis est in qua consti-
 tutione seu questione versetur. Constitutionē Ci-
 cero primam inquit esse conflictionem ex intentionis de-
 pulsione profectam. Intentio nobis est accusatio; depul-
 sio vero defensio. ^{De Inuen. 1.} ^{Lib. 3. cap. 6.} ¹erūm Fabius negat primam ipsam
 conflictionem constitutionem esse, sed quae ex con-
 flictione oritur. veluti sonus non est duorum inter se cor-
 porum conflictio, sed qui ex collisione nascitur: sic ex in-
 tentione & depulsione orta contentio constitutio est;
 perinde ac questio ea est, qua ex interrogatione & re-
 sponsione proficiuntur. Vnde illa dubitatio nihil eius
 esse videtur accusator ne magis, an reus constitutionem
 efficiat; cum alter sine altero nihil constituat. An tamē
 constitutio semper ex prima conflictione existat, adhuc
 dubium est. Quoniam quidam ex prima conflictione
 oriam questionem constitutionem esse tradunt; ex po-
 strema vero, indicationem: Fabius vero & constitutio-
 nem & indicationem prima & postrema conflictionis
 absque ullo discrimine statum vocat. quanquam Cicero
 statum, quem Gracis aū vocant, inquit esse primam
 intentionis depulsionem: in quo videlicet statu insistit
 ad repugnandum congressa defensio. Hac quoniam ob-
 scuriora videntur, dicam planius. Fecisti, intentio; non
 feci, depulsio est. Hic quia defensor primum insistit, Ci-
 ceroni statutus est. Ex hac prima intentionis & depulsi-
 onis conflictione proficiuntur ea constitutio, qua queri-
 tur an sit factum. Quoniam vero in h. institutione
 stat causa, Fabius hanc questionem statum appellat.
 Quod si factum cōcedatur, ulterius progreendiū erit:
 ut, interfecit matrem Orestes, intentio; depulsio, iure in-
 terfecit.

terfecit. Hec est prima causa conflictio, hec est constitutio. Quae, quoniam in ea non stat causa, non est Fabius statu. Nam rationes præterea, & firmamenta querenda sunt, rationes inquam defensoris, & firmamenta accusatoris: quamvis rationes quandoque dicantur accusatoris, & firmamenta defensoris. Ratio à Gracis alio dicitur, quæ affertur à reo ad recusandum depellere di criminis causa: quæ nisi esset, quid defenderet non haberet. Itaque depulsionis sua rationem Orestes afferet, quod patrem suum interficerit. Huic rationi si firmamentum aliquod accusator non opponet, cadet causa. Ergo dicet, Nō licebat Oresti indemnatum Clytemnestram occidere. Quare firmamentum, quod Graci curvavero dicunt, erit id, quod ad labefactandam rationem affertur: sine quo accusatioflare non potest. Ex postrema hac conflictione, ratione inquam defensoris, & accusatoris firmamento iudicatio exoritur, quam Graci rō nō poteueror dicunt, Cicero modo disceptationem, modo in Partit. & Topic. lib. 3. cap. 6.

Quot sint causæ questiones, quisue earum sit
ordo. C A P. X I I I I .

DÈ numero questionum causa (quāquam de quæstionum natura proximo libro plenius disputabitur)

66 IO. ANTONII VIPERANI,
bitur) apud veteres fuit magna dissensio: sed summis
authoribus placuerunt tres, An sit factum, Quid sit
factum, Quale sit factum. An Ulysses Aiacem interfec-
serit. Si surripere è loco sacro pecunia, sit sacrilegium;
Num Orestes iure matrem interfecerit. Itaq; ex om-
nibus causis (inquit Cicero) tres sunt gradus, ex quibus
unus aliquis capiendus est. si plures non queas ad resi-
stendum. Nam cùm accusator personam arguit facti,
defensor aliquid opponat necesse est de tribus, aut non
esse factum; aut si sit factum, aliud eius facti nomē; aut
iure esse factum: in primo coiectura valet, in altero de-
finitio, in tertio ratio. Vnde idē Cicero: Nam quoniam
quidquid est, quod in contiouersia versetur, in eo, aut
sit ne, aut quid sit, aut quale sit queritur: sit ne, signis:
quid sit, definitione; quale sit, recti prauiq; partibus.
Nec metat authorem ad Heren. secundam consti-
tucionem legitimam appellasse, illiq; definitionem sub-
De Inuen. 1. iecisse, eundemq; Ciceronem, tamen in eo libro, quem si-
bi adolescenti è manibus excidisse scribit, translationē
quartam constitutionem fecisse: sed certum est definitio-
nem per se questionem efficere, & legales questiones
qualitate potissimum definiri, translationem quoque
Lib. 3. cap. 6. iure à Fabio ad alias questiones reduci.

De Coniectura. C A P. x v.

In Topic. **C**oniectura primum obtinet inter questiones locū,
in qua negatur factum; à coniectu dicta, id est dis-
rectione quadam rationis ad veritatem: quoniam qui
probat factum, coniecturis utitur. Que questione etiam
inficialis à Cicero ne dicitur ab inficiādo: quid rem in-
ficiationi, id est, negationi innititur. Habet coniectura
tria tempora, presens, praeteritum, ac futurum: versa-
Lib. 7. cap. 2. turq; circa rei & persona attributa. Eam Fabius ita
tractat,

tractat, ut querat tria, voluerit, patuerit, fecerit. Primum illud, voluerit ne, à persona sumitur: ubi persone circumstantie spectantur, & causa: in quibus ira, odium, metum, spem, cupiditatem & reliquias animi perturbationes inspicere oportet. mox consilia, celandi spes, & perficiendi, absoluendi, pena leniori punierdi, & que in uniuersum personam circumstanti. Alterum est, an potuerit: in quo attenditur locus, tempus, difficultates, occasiones, atque instrumenta. Tertium est, an fecerit: quod ex prioribus facile colligitur; sed & an festioribus quibusdam signis arguitur, sono, clamore, gemitu, latitazione, titubatione, metu, & similibus. Hic signa tractata à Fabio, huc verba & facta, que antecesserunt, & Lib. 5. cap. 9. sequuta sunt, spectant. Cicero tamen in Partitionibus totam coniecturam re & persona absolvit, sed ita ut à Fabio non discrepet. In persona notat animi, corporis, & fortune bona, & his contraria: in re causam, & cœnum. Causa est ratio efficiendi, euentum, quod effectum est. Causa utilitatem continet, & facultatem. Utilitas ex boni adeptione, & incommodi evitacione percipitur: referturq; ad voluntatem. Facultas vero faciendi ad eam pertinet questionem, qua queritur an potuerit. Itaque Cicero, His ferè rebus, inquit, facti suspicio confirmatur, cum & voluntatis in reo causa reperiuntur, & facultatis. At euentum quibusdam consequentibus præteriti signis, & quasi impressis facti vestigiis probatur, quod huius questionis fecerit ne, est. Namobrem ad coniecturam loci maximè apti sunt ij, qui ex causis, qui ex effectis, & coniunctis sumuntur: qui etiā in deliberatione adhibentur, in qua queritur, & utile ne sit, & fieri ne possit. Probationes quoque in artificiales, praividicia, rumores, fama, tabula, testes, que facti suspicionem augent, ad coniecturam faciunt.

De Definitione. CAP. XVI.

CVM vero factum non negatur, sed de facti nomine ambigitur, quæstio oritur definitiua, seu finititia, dicta à definitione, seu finitione, aut fine: qua idem Lib. 3. cap. 8. Fabio sunt. Et quoniam ex re definita, rei nomen intellictur; est enim definitio eius rei, quam nomine innoluit, explicatio; cùm de vi verbi inter accusatorem & defensorem queritur, uterque definitionem usurpat. ideoq; d. finititia quæstio dicitur. Ad quam velis est scientia a-sinendi. Neque vero hoc genus aliis argumentationibus tractatur, quæ explicatione vocabuli: quod ad opinionem audientis & sensu. n, ac communem significationem accommodari oportet. Adiuuante similia, contraria, paria, & eorum exempla, qui eodem modo locuti sunt. Nec tamen in definiendo requirenda semper est dialecticorum legibus astrilla ratio, sed habet hic quoque descriptio, ac sape etiam etymologia momentum.